

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DOS DIREITOS HUMANOS CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CEAS/MS)

Conselho Estadual de Assistência Social de Mato Grosso do Sul (CEAS/MS)

I - REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS

1 - Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho - SEDHAST

Titular: Taciana Afonso Silvestrini Arantes Suplente: Creusa do Nascimento Souza

2 - Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública - SEJUSP

Titular: Simone de Moura Grisólia Suplente: Joelma Garcia Borges

3 - Secretaria de Estado de Saúde - SES

Titular: Aparecida Queiroz Zacarias Silva Suplente Carla Cristina Franco Teixeira

4 - Secretaria de Estado de Educação - SED

Titular: Mônica Vollkopf da Silva Suplente: Amanda Ferreira de Andrea

5 - Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho - SEDHAST

Titular: Kamilla Terezinha Florêncio Nunes Suplente: Alessandra Gomes da Silva Nery

6 - Colegiado Estadual de Gestores Municipais de Assistência Social - COEGEMAS

Titular: Juliane dos Santos Bonetti

Suplente: Marcilene Santos Aquino do Nascimento

II - REPRESENTANTES DE ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS

Representantes das entidades e organizações de assistência social

1º Titular: Associação Beneficente dos Renais Crônicos de Mato Grosso do Sul - ABREC

Representante: Maria Auxiliadora Leal Capillé

1º Suplente: Instituto de Desenvolvimento Pró Social – IDEPS

Representante: Greciane Martins de Oliveira

2º Titular: Associação dos Anglicanos Solidários de Campo Grande

Representante: Sergio Wanderly Silva 2º Suplente: Sirpha – Lar do Idoso

Representante: Maria Christina Gomes de Oliveira



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DOS DIREITOS HUMANOS CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CEAS/MS)

Representantes de entidades e organizações dos trabalhadores do SUAS

1º Titular Conselho Regional de Psicologia - CRP 14º Região

Representante: Laíza Piva Mazaro

1º Suplente Associação dos Gestores de Ações Sociais de Mato Grosso do Sul

Representante: Maria Eleusa Freires da Silva

2º Titular Conselho Regional de Serviço Social - CRESS 21º Região

Representante: Lidiane da Silva e Souza

2º Suplente Trabalhador da área

Representante: Gizele Augusta de Abreu Gomes

Representantes ou organizações de usuários do SUAS

Fórum Estadual dos Usuários do Sistema Único da Assistência Social de Mato Grosso do Sul (FEUSUASMS)

1º Titular Representante: José Humberto da Silva

1º Suplente Representante: Marcos Rafael Pereira Anache

Fórum Estadual dos Usuários do Sistema Único da Assistência Social de Mato Grosso do Sul (FEUSUASMS)

2º Titular Representante: João Batista do Nascimento 2º Suplente Representante: Leide Socorro Buenos da Silva

Mesa Diretora 2022- 2023

Presidente: Sergio Wanderly Silva

Vice-presidente: Taciana Afonso Silvestrini Arantes

III- TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

Técnica Executiva: Zuleika da Silva Gonçalves Técnica Administrativa: Caroline Martins Moraes